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KOKKUVÕTE

Käesoleva töö tulemusena hinnati Rassi tee 13 Vägari küla Pajusi vald Jõgevamaale planeeritava
pelletitehase tööst põhjustatud müra taset ümbritsevatel müratundlikel aladel. Tehases on 8
modulaarset seadet valgete ja mustade pelletite tootmiseks, 2 pelletite granuleerimisseadet ning
toormaterjali purustaja. Lisaks on arvestatud hoonet teenindava autotranspordiga, kokku 89
raskeveokit. Töö koostamisel on arvestatud halvima müraolukorraga.

Lähim müratundlik ala jääb planeeritavast tehasest ~500 m kaugusele läände. Planeeritava tehase
tegevusest põhjustatud müratasemeid ümbritsevatel müratundlikel aladel võrreldakse tööstusmüra
sihtväärtusega II kategooria alal, 50 dB päevasel ajavahemikul (7-23), sisaldab õhtust ajavahemikku
19-23, millele rakendatakse müra hinnatud taseme arvutamisel parandust +5 dB ja 40 dB öisel ava-
hemikul (23-7).

Öise aja sihtväärtuse saavutamiseks lähimate müratundlike alade juures on vaja rakendada müralee-
vendusmeetmeid. Kõigi 8 korstna juhtkanalitesse tuleb paigutada mürasummutid, mis peaksid müra
vähendama vähemalt 10 dB võrra. Tähelepanu tuleb juhtida asjaolule, et teatud aja jooksul mürasum-
mutite müra summutav mõju võib väheneda. Samuti on oluline piirata toormaterjali purustaja tööaega.
Seade peab töötama vaid päevasel ajal, kuna öisel ajal ületatakse kehtestatud sihtväärtust.

Müra tõkestamiseks tuleb tehase hoonesse (nii torrefikatsiooni kui ka pelletitte tootmise poolele) pai-
galdada heli absorbeeruvaid materjale, et tõkestada väliskeskkonda levivat müra ja kaitsta hoones
töötavaid inimesi kõrge müra eest.

SUMMARY

This report shows the results of noise calculations for a planned biomass pellet plant in Vägari, Estonia.
The plant is set to include 8 modular production units and 2 pelleting units, with incoming and outgoing
traffic totalling to 89 trucks. Also a chipping line is included in the plan.

The plant’s intended location is about 500 m east from the closest residential area, which is a category
II area for noise regulations. Said category means that industrial noise levels should not exceed 50 dB
during daytime (7-23) and 40 dB during night time (23-7). A penalty of 5 dB for evening time (19-23) is
included in the calculations.

The daytime limit is not exceeded when the sound power levels at the plant are at their original values
while hacking takes place. Nighttime limit at the nearest residential area will not be exceeded so long
as the chimneys are installed with 10 dB sound reducers. There is some leeway in the 10 dB sound
reducers, since they tend to lose some of their effectiveness over time. Chipping should not occur at
night; it would cause the limit to be exceeded notably.
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Sound absorbing material should be placed inside the production hall to reduce occupational noise
exposure.

1 SISSEJUHATUS

Käesoleva töö eesmärk on hinnata Vägari  pelletiehase tööst põhjustatud müra taset ümbritsevatel
müratundlikel aladel.

Tehas asukoht on Rassi tee 13 Vägari küla Pajusi vald Jõgevamaa  (katastri nr 57302:002:0173).  Maa
sihtotstarve on 100% tootmismaa. Lähim müratundlik ala jääb tehasest ~500 m kaugusele läände,
joonis 1.

Joonis 1. Vägari pelletitehase asukoht

Müra uuringu eesmärgiks on selgitada välja, kas ületatakse keskkonnaministri 16. detsembri 2016. a
määruse nr 71 „Välisõhus leviva müra normtasemed ja mürataseme mõõtmise, määramise ja
hindamise meetodid“ kehtestatud tööstusmüra norme, millised tegevused on normi ületamise
põhjuseks ning kas on olemas leevendusmeetmeid olemasoleva olukorra parandamiseks ja nende
võimalik mõjuanalüüs.

Müra olukorra selgitamiseks arvutati planeeringu ja selle naabruses olevatele aladele tehase
tegevusest tingitud müratasemed maapinna läheduses.

2 LÄHTEKOHAD

2.1 Õigusaktid

Välisõhus leviv müra on atmosfääriõhu kaitse seaduse tähenduses inimtegevusest põhjustatud ning
välisõhus leviv soovimatu või kahjulik heli, mille tekitavad paiksed või liikuvad allikad.

Välisõhus leviva müra normtasemed on:



170818-02-C Vägari pelletiehas 3(7)

• müra piirväärtus – suurim lubatud müratase, mille ületamine põhjustab olulist
keskkonnahäiringut ja mille ületamisel tuleb rakendada müra vähendamise abinõusid;

• müra sihtväärtus – suurim lubatud müratase uute planeeringutega aladel.

Vastavalt üldplaneeringu maakasutuse juhtotstarbele määratakse mürakategooriad järgmiselt:

I kategooria virgestusrajatise maa-alad;

II kategooria haridusasutuse, tervishoiu- ja sotsiaalhoolekandeasutuse ning elamu maa-alad,
rohealad;

III kategooria keskuse maa-alad;

IV kategooria ühiskondlike hoone maa-alad;

V kategooria tootmise maa-alad;

VI kategooria liikluse maa-alad.

Atmosfääriõhu kaitse seaduse § 58 järgi tuleb uute planeeringute koostamisel tagada, et planeeringu
elluviimisel ei ületataks piirkonna jaoks kehtestatud müra normtaset.

Mürataseme mõõtmise, määramise ja hindamise meetodid on kehtestatud keskkonnaministri 16.
detsembri 2016. a määrusega nr 71 „Välisõhus leviva müra normtasemed ja mürataseme mõõtmise,
määramise ja hindamise meetodid“

Müra normtaset võrreldakse müra hinnatud tasemega päevases ja öises ajavahemikus ja müra
hinnatud tase ei tohi ületada normtaset. Määratud ajavahemikud on:

, päev 07-23;

, öö 23-07.

Päevane ajavahemik sisaldab õhtust ajavahemikku 19-23, millele rakendatakse müra hinnatud taseme
arvutamisel parandust +5 dB.

Planeeritava pelletitehase tegevusest põhjustatud müratasemeid ümbritsevatel müratundlikel
aladel võrreldakse tööstusmüra sihtväärtusega II kategooria alal.

Eesti siseriiklikud normväärtused on sätestatud keskkonnaministri 16. detsembri 2016. a määruse nr
71 lisas 1. Tabelis 1 on toodud II kategooria aladel kehtivad tööstusmüra nõuded.

Tabel 1. Müra normtasemed - ekvivalentne müratase LpAeq,T (dB).

Kategooria Ajavahemik Normatasemed

Tööstusmüra Sihtväärtus
II Päev 50

Öö 40

3 ARVUTUSED

Müra tasemete arvutamisel ja mürakaardi koostamisel kasutati arvutiprogrammi Datakustik
Cadna/2017. Arvutuste teostamisel kasutati rahvusvahelist keskkonnamüra arvutusmudelit ISO 9613-
2. Arvutused sooritati kasutades 10×10 m suurusi arvutusruute. Arvutused teostati 2 m kõrgusel
maapinnast. Arvutused teostati päevase (07-23), sisaldades ka õhtust ajavahemiku (19-23).
Arvutussala suurus oli 1,17 x 0,96 km2, kokku oli 11 232 (117 x 96) arvutusruutu.

Arvutused teostati kolmemõõtmelises akustilises mudelis (joonis 2), mis sisaldas maastikku, tänavaid,
hooneid ja muid müra neelavaid või peegeldavaid rajatisi. Mudeli lähteandmed (maapinna kõrgused,
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olemasolevate ja planeeritavate hoonete korruselisus) saadi tehase joonistelt ja Eesti topograafia
andmekogu (ETAK) andmebaasist.

Müraallikaid on mudelis sisestatud mudelis: punktmüraallikatena (korstnad, õhu sissevõtuavad, puidu
hakkimine), joonmüraallikatena (VVK süsteemid, konveierid) ja suuremate pindmürallikatena (hoonete
seinad ja katused). Igale müraallikale määrati helivõimsustaseme spekter ja müra leviku suund.

Joonis 2. Maastikumudel

Arvutuspunkti helitaseme määravad müraallikate müraemissioon, kaugused ja müra levimisteede
akustilised omadused. Need määratakse helipeegeldavate või -neelavate pindadena olemasolevatest
ehitistest ja pinnavormidest. Maapinna ja muude pindade akustiline pehmus määratakse järgmiselt:
asfalt, betoon ja vesi on kõvad akustilised pinnad; tihe kruusane aluspind on üldiselt samuti akustiliselt
kõva. Enamus muudest maapindadest on akustiliselt pehmed.

Kaugusest tingitud heli sumbumine, pehme maapind ja takistused muudavad leviva müra spektrit,
mistõttu arvutused sooritatakse oktaavribades. Pehme maapinna ja takistuste mõju on arvutusmudelis
sellises vormis, mis vastab müra levimist kergelt soodustavatele ilmastikuoludele. Sellisteks
ilmastikuoludeks on mõõdukas pärituul (u 2–5 m/s) ja tuuletu, selge öö.

Lõpptulemusena erinevate sageduste väärtused liidetakse kokku ühenumbriliseks väärtuseks,
ekvivalentseks kaalutud A-helirõhutasemeks LAeq kõikides arvutuspunktides.

4 MÜRAALLIKAD

4.1 Hoone sisesed müraallikad

Tehase territooriumil paikneb tootmishoone, kus toimub musta ja valgete pelletite tootmine.
Tootmishoone üldine müratase vaba helivälja tingimustes on puidu röstimise poolses hoone osas LpA =
90 dB ja pelletite tootmise poolses hoone osas LpA = 88 dB.

Puidu röstimise poolses hoone osas on kokku 8 reaktorit, jahutit ja puhurit. Pelletite valmistamine
toimub hoone idapoolses osas, kus töötab 5 veskit ja 2 jahvatajat. Ühe reaktori helivõimsustase hoone
sees on LWA  106 dB.  Tellijalt saadud info põhjal eeldati, et jahutite helitaseme suurus on samaväärne
reaktoriga. Hoone pelletite tootmise poolses osas olevate veskite ja jahvatajate helivõimsustasemeks
määrati LWA 104 dB.
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Tootmishoone andmed ja arvutustes kasutatud müraallikate helivõimsustasemed on toodud tabelis 2.

Tabel 2. Tootmishoone andmed

Lähtekohad Puidu röstimine Pelletite tootmine

müraallikate helivõimsustase LWA 8 reaktorit (106 dB) 5 veskit (104 dB)
8 jahutit (106 dB) 2 jahvatajat (104 dB)
8 ID väljavise (98 dB)

kogu helivõmsustase LWA 118 dB 113 dB
hoone ruumala V 52 200 m3 16 340 m3

hoone pindala S 4 350 m2 1 290m2

A-helirõhutase tehases (1 m seinast) LpA 90 dB 88 dB

4.2 Keskkonnamüra allikad

Arvutuste peamiste lähteandmetena kasutati tellijalt saadud müraallikate emissiooniandmeid LWA, mis
on toodud tabelis 3. Korstna ja tahma kogumisseadmete müraandmed sisestati mudelisse tellijalt
saadud algandmete järgi.

Tabel 3. Arvutustuses kasutatud A-helivõmsustasemed LWA [dB].

Müraallikas LWA, dB

korsten (kokku 8 tk) 113
tahma kogumisseade 104
puidu röstimishall (väline) 94
pelletite tootmishall (väline) 89
puidu röstimishalli õhuvõtt 99
tahmakogumisfiltri ventilaator 97
purustaja 107
VVK väljavise katusel, kokku* 90
konveierid* 90

* suurimad helivõimsutaseme arvsuurused, mis tekivad seadmete töötamisel.

Mõne müraallika helivõimsustase ei olnud teada. Selleks, et määruses toodud sihtväärtused ei oleks
ületatud, seati arvutustes seadmele või seadmete rühmale ette üldine müratase.

Järgnevate seadmete helivõimsustasemed ei olnud teada:

∂ hoone katusel paiknevad õhu väljaviskeseadmed, millele määrati suurim lubatud müra tase,

∂ hoone idapoolsel küljel puidu  röstimishallis  toimub õhusissevõtt 10-ne passiivse messingi ava
kaudu. Nende helivõimsustase tuletati halli siseküljel olevate avade müratasemete kaudu.

Hoone siseruumides olev müra levib väliskeskkonda läbi seinte ja katuse. Hoone välisseina
ühisisolatsiooni (seinad koos uste ja akendega) indeksi nõudeks on arvestatud vähemalt Rw = 25 dB.
Seda on võimalik saavutada kasutades 150 mm sandwich e Paroc elemente või muid sarnaseid
materjale.

Lisaks toimub territooriumil hoonet teenindav autotransport. Ühel päeval saabub tehasesse 64
raskeveokit toormaterjaliga ja lahkub 25 raskeveokit valmistoodanguga. Mõlemal puhul sõidavad
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veokid ümber tehase hoone. Arvutustes on arvestatud, et 10 % veokitest saabub öisel ajavahemikul.
Arvestades tehase tegevusest põhjustatud müra on autoliiklusest tulenev müra mõju vähene.

5 TULEMUSED

Keskkonnamürast tingitud müratasemete arvutustulemusena valmis 4 kaarti päevase ja öise
ajavahemiku jaoks. Päevane ajavahemik 7-23, sisaldab õhtust ajavahemikku 19-23, millele
rakendatakse müra hinnatud taseme arvutamisel parandust +5 dB:

, Lisa A1 - kirjeldab pelletitehase tegevusest tingitud müraolukorda päevasel ajal;

, Lisa A2 - kirjeldab pelletitehase tegevusest tingitud müraolukorda öisel ajal;

, Lisa B1 - kirjeldab pelletitehase tegevusest tingitud müraolukorda rakendatud
müraleevendusmeetmete korral päevasel ajal;

, Lisa B2 – kirjeldab pelletitehase tegevusest tingitud müraolukorda rakendatud
müraleevendusmeetmete korral öisel ajal.

Rakendamist vajavad müra vähendamise meetmed on ära toodud järgmises peatükis.

Tabelis 4 on toodud arvutuslikud tulemused lähimate müratundlike alade juures ilma ja koos
müraleevendusmeetmetega, mida on võrreldud II kategooria alade tööstusmüra sihtväärtusega.
Müraleevendusmeetmete rakendamine on vajalik lähimate müratundlike alade öise aja sihtväärtuse
saavutamiseks.

Tabel 4. Arvutuslikud tulemused lähimate müratundlike alade juures

II kategooria Leevendusmeetmeteta Leevendusmeetmetega Sihtväärtus
alad Päev / Öö Päev / Öö Päev/ Öö

Müratundlik ala läänes 49 dB / 45 dB 44 dB / 36 dB 50 dB / 40 dB
Müratundlik ala kirdes 48 dB / 43 dB 45 dB / 34 dB 50 dB / 40 dB

6 MÜRA VÄHENDAMISE MEETMED

6.1 Korstnad

Korstnad on väga mürarikkad, mille puhul on vajadus rakendada müraleevendusmeetmeid.
Juhtkanalitesse tuleb paigutada mürasummutid, mis peaksid müra vähendama vähemalt 10 dB võrra.
Leevendusmeetmete rakendamisel korstnast tekkiv müratase LpA =  94 dB, kõigi korstende puhul on
summaarne müratase LpA = 103 dB.

Mõõtmistulemused näitavad, et teatud aja jooksul mürasummutite lamellpinnad määrduvad,
absorbeeriv materjal kulub ja müra summutav mõju võib väheneda.

6.2 Hoone sisesed müratasemed

Tehase hoone sees tulenevat müra tuleb vähendada järgnevatel põhjustel, tõkestada väliskeskkonda
levivat müra ja kaitsta hoones töötavaid inimesi kõrge müra eest. Hetkel ületavad hoone sees olevad
müratasemed töökeskkonnas kehtestatud müratasemeid.

Müra tõkestamiseks tuleb tehase hoonesse paigaldada heli absorbeeruvaid materjale (vähemalt 50
mm paksune mineraalvill) lakke ja seintele 100 % põrandapinna ulatuses.
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6.3 Purustaja

On oluline piirata toormaterjali purustaja tööaega. Seade peab töötama vaid päevasel ajal, kuna öisel
ajal ületatakse kehtestatud sihtväärtust. Purustaja helivõimsustase ei tohi ületada LWA = 97 dB lähima
müratundliku ala suunas (~500 m kaugusele läände).

LISAD

1. 170818- Lisa A1 Tööstusmürakaart – päev Ld;

2. 170818- Lisa A2 Tööstusmürakaart – öö Ln;

3. 170818- Lisa B1 Tööstusmürakaart koos müraleevendusmeetmetega – päev Ld;

4. 170818- Lisa B2 Tööstusmürakaart koos müraleevendusmeetmetega – öö Ln.

Ingrid Leemet Liisa Kilpilehto
MSc MEng
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